(A »Regis t r i Angioini'< B. 97. sz. Reg. Ka ro l i I I . kö t e t ébő l 245. 
lev. ; u. o.) 

86. 

Pál horvátországi bán a jádraiak számára a pápa segétségét 
kéri. 1285. 

Exemplum litere Bani Pauli missé domino Pape in fa-
uorem Jadrensium. 

Sanctissimo in Christo patri et domino domino Cle-
menti Divina prouidentia Sacrosancte Romane Ecclesie 
Summo ac Vniuersali Pontifici. domino suo plurimum reue-
rendo, Paulus Banus Chroatorum et Doniinus Bosne, pedum 
oscula beatorum cum prontitudine seruieiulo. Quia non qui 
inceperit, sed quod perseuerauerit, recipit brauium, ac illud 
presertim pium est laudandum, quod fine clauditur meliori. 

Idcirco in deuotione debita permanere, et cum prompta ac 
fideli continuatione seruitiis seruitia accumulare, Vestreque 
Sanctitatis mandatis et preceptis, non parcendo periculis et 
expensis, per omnia cupiens obedire, considerans Vestre Do-
minationis contra Venetos latas sententias, ac eorum visa 
proteruia et duritia, et honorem et glóriám Sancte Matris 
Ecclesie in médium Jadratinorum nostrorum deuotorum et 
fidélium, qui Vestre Sanctitatis speciali ducti fiducia, a Vene-
torum violento dominio recedentes ad libertatem debitani per-
uenerunt; requisitus per eosdem, meum primogenitum Banum 
Maladinum Banum Bosnensium misi cum potentia ad deíen-
dendum et manutenendum et protegendum predictos Jadra-
tinos, tanquam obedientie filios et deuotos, contra Venetos 
supradictos. Sane quia dicti Veneti continuo tenent galeas 
armatas ante Jadram in insulas ipsorum deuastaiulo, nec 
liabeam ad presens galeas ad obuiandum eisdem hostiliter, 
sicut decet rebellibus Ecclesie, Sanctitati Vestre placeat de 
benignitate consueta taliter super bee prouidere, quod dicti 
Jadratini, fideles vestri et deuoti, non possint necvaleant per 
dictos Venetos, vei per aliquos amicos et fautores eorum 
prece et precio infectos, modo aliquo agrauari vei aliqualiter 
molestari, cum aliqui obliti sue salutis proprie et mandati 
Vicarii Jesu Christi, tam apud Ferrarium ausu temerario se 
opposuerunt toto posse manifeste, quam hic opponere contra 
nos videantur; sed quod liberi et securi prefati Jadratini 
Vestre Sanctitasis mediante auxilio, consilio, protectione spe-
ciali et fauore sicque protegantur, quod alii exinde speculum 
et exemplum habeant, similia sine esitatione aliqua securius 
laciendi, ac Vestre Sanctitatis beneplacitis et mandatis per 
omnia cum obedientia debita complacenda, et quod Veneti 
antedicti de sua proteruia 11011 possint amplius gloriari, sed 
eorum pena et correctio sit metus multorum, et deinceps non 
attentet aliquis ac presumat similius contra Romanum Pon-
tificem et vniversale domínium perpetrare Domino concedente. 
Dátum Scardone die X V I . Junii. 

(A »Conimernoriali« czimű velenczei államkönyvekből. I 
köt. 68. 1.) 

87. 

Pál horvátországi bán és a velenczei köztársaság közt három 
évi fegyverszünet. 1290, 

[11 Christi nomine, die dominico, quartodecimo mensis 
Madii. Presentibus dominis Jacobo Donato, Leonardo Gysi 
Sancti Eustadii, Prancratio Venerio Sancti Joliannis decol 
lati. Marco Maripetro Sancti Seueri, Tanto Cancellario, et 
Rustechino Benintendi Notario et scriba Ducatus Venecia-
rum. testibus vocatis et rogatis, et multis aliis, coram 
Illustri domino Petro Gradonico Dei gracia Veneciarum, 
Dalmacie atque Cliroacie Duce et Domino Quarte Partis 
et Dimidie tocius Imperii Romanie, astantibus sibi nobilibus 
viris Andrea de Molino, Leonardo Venerio, Marino Ruzino, 
Grabono Dandulo, Gabriele Delfino, Johanne Superancio 
Sancti Angeli, Consiliariis eius ; nobiles viri domini Pasqua de 
Vericasso et Domaldus de Zedulino ciues Jadre, nuncii, pro-
curatores, sindici et actores Egregii viri domini Pauli Ber-
beriensis Bani et eius fratrum Comitis Georgii et Comitis 
Mladini ad infrascripta constituti, sicut apparet per instru-
mentum publicum inde scriptum et roboratum per manum 
Henrici Imperiali auctoritate Notarii et Jadrensis Jurati 
anno Incarnationis Christi millesimo ducentesimo octuage-
simo 110110, indictione tercia, die sexto intrante mense Mar-
cii. procuratorio, sindicario et actorio nomine pro predictis 
dominis Paulo Bano et Coniitibus Georgio et Mladino fratri-
bus, solempniter inierunt, fecerunt, et firmauerunt meram, pu-
ram et firmám treuguam usque ad trés annos continuos et 
completos cum predicto Magnifico domino Petro Gradonico 
Dei gracia Veneciarum, Dalmacie atque Croacie Duce et 
Domino Quarte Partis et Dimidie tocius Imperii Romanie, 
recipientes et stipulantes pro se et pro Communi et liomini-
bus Veneciarum, liabitatoribus, subiectis et districtualibus 
suis ; promittentes nomine, quo dictum est, supra dicto domino 
Duci recipienti pro se et pro Communi et hominibus Venecia-
rum, quod ptedicti fratres, vei aliquis eoruia per se, seu per 
homines Almisii, seu per ullos eorum vei alicuiu eorum homines 

subditos, seu per homines, qui sereceptant inBannatu vei Co-
mitatibus predictorum doininorum fratrum, seu in aliis eorum 
terris, vei sub eorum vei alicuius eorum doniinio, 11011 offendent. 
nec offendi facient, nec offendi permittent in personis vei re-^ 
bus dictum dominum Ducem, Conimune et homines Venecia-
rum, nec habitatores fideles districtuales seu subditos dicti 
domini Ducis, nec aliquam terram seu locum habentem Re-
ctorem pro dicto domino Duce ; sed eos, et omnes et singulos 
in personis et rebus tam in mari quam in terris eorum, et in 
toto eorum doniinio, et cuiuslibet eorum, habebunt saluos et 
securos. Item occasione ipsa proniiserunt supradicti domini 
fratres, quod si ipsi vei aliquis eorum per se vei alios attemp-
tassent seu attemptasset aliquid contra honorem domini du-
cis Veneciarum de terra Farre et Braze, vei de aliqua alia terra 
vei l^co habente Rectorem pro domino Duce, remouebunt se 
omni modo attemptare de cetero contra honorem eius, nec 
attemptabunt amplius de terris et locis predictis. Item quod 
predicti domini fratres vei aliquis eorum per se vei per ho-
mines Almisii, seu per ullos eorum vei alicuius eorum homi-
nes subditos, seu per homines, qui se receptarent in Bannatu 
vei Comitatibus predictorum dominorum, seu in aliis eorum 
terris, seu sub eorum doniinio, vei per alios 11011 accostabunt 
se cum eorum ligno vei lignis alicui vei aliquibus ligno vei 
lignis Venetorum, seu habitatorum Veneciis, tidelium vei sub-
ditorum et districtualium dicti domini Ducis, nisi cum pupi 
antea, nec inferent nec facient eis nec alicui eorum. nec alii 
vei aliis qui foret vei forent in dicto ligno vei lignis, iniuriam, 
molestiam, dampnum, offensionem vei grauamen in personis 
vei rebus existentibus in dicto ligno vei lignis. Et eciam pre-
dictos Venetos, habitatores Veneciis, fideles subditos et dis-
trictuales dicti domini Ducis existentes in ligno vei lignis 
forinsecurom cum personis et rebus non offendent, nec eis in-
ferent nec facient iniuriam, molestiam, dampnum, offensionem 
vei grauamen in personis vei rebus eorum, sed eos omnes et 
singulos cum omnibus bonis et rebus eorum tam in suis, 
quam in forinsecorum ligno vei lignis habebunt saluos 
et securos; nec venient ab Ancona ultra versus Venecias,nec 
a Nia vltra versus Venecias. Preterea dicti nuncii, procura-

tores, sindici, actores, procuratorio nomine predictorum do-
minorum Pauli Bani et Comitum Georgii et Mladini, solemp-
niter promiseruut dicto domino Duci, recipienti pro se et 
Communi et homimbus Veneciarum, quod ipsi usque ad duos 
menses dabunt et procurabunt bonas et ydoneas securitates 
nuncio seu sindico dicti domini Ducis et Communis Venecia-
rum de libris viginti milibus denariorum Venecialium, videli-
cet Commune Tragurii, Sibinici et Spalati, et de siugulari-
bus hominibus Jadre, qui et que solempniter et principaliter 
promittent et se obligabunt in dicta quantitate pecunie pro 
predictis omnibus attendendis, obseruandis et adimplendis. 
Item dicti procuratores, sindici seu actores et nuncii, sicut 
superius promiserunt et fecerunt, sic ad Sancta Dei Euangelia 
corporaliter tacto libro iurauerunt ín animabus predictorum 
dominorum Bani Pauli et Comitum Georgii et Mladini, quod 
ipsi domini et quilibet eorum attendent, obseruabunt, adim-
plebunt et facient, et attendi, obseruari, adimpleri et fieri 
facient omnia et singula suprascripta, et quod ea omnia et 
singula ratificabunt, approbabunt, promittent et ad Sancta 
Dei Euangelia iurabunt attendere, obseruare, adimplere et 
facere, et attendi, obseruari, adimpleri et fieri facient, et 
contra non venient aliqua raci< ne, ingenio siue causa, et de 
liiis fieri facient publicum instrumentum sigillis eorum signa-
tum, quod dabunt nuncio seu sindico dicti domini Ducis sub 
pena dicte plezarie viginti millium librarum dande. Versa 
vice predictus dominus Dux per se, Commune et liomines 
Veneciarum, liabitatores, subiectos et districtuales suos, ini-
uit, fecit ct firmanit meram, puram el firmám treuguam usque 
ad tres annos continuos et completos cum supradictis nunciis, 
procuratoribus, sindicis et actoribus predictorum dominorum 
Bani Pauli et Comitum Georgii et Mladini, recipientibus pro 
eisdem; promittentes, quod ipse dominus Dux per se, seu per 
Commune et homines Veneciarum, liabitatores, fideles et dis-
tricstuales seu subditos suos, 11011 offendet nec offendi faciet, 
nec offendi permittet, in personis vei rebus predictos dominos 
Banum Paulum et Coniites Georgium et Mladinum, nec ho-
mines Almisii, seu ullos eorum homines, qui se receptarent 
in Banatu vei Comitatibus eorumdem, seu in aliis eorum ter-

ris, vei eorum seu alicuius eorum domiuio, sed eos omnes et sin-
gulos in personis et rebus tam in mari quam in terris suis et 
sui dominii habebit saluos et securos. Ceterum si dictus do-
minus Comes Georgius veniret Venecias occasione eundi ad 
curiam domini Pape, vei alia occasione, dictus dominus Dux 
per se et predictos suos liabebit et haberi faciet eum cum sua 
comitiua in personis et rebus saluum et securum Venecias 
veniendo, stando, eundo et redeundo. Et in horum íidem et 
euidenciam pleniorem dictus dominus Dux presens publicum 
instrumentum sua bulla plumbea communiri mandauit. Actum 
est hoc in felici urbe Veneciarum, in ducali palacio anno 
Natiuitatis Domini nostri Jesu Christi currente millesimo du-
centesimo nonagesimo, indictione tercia.